朔平环评函〔2019〕13号

关于朔州市长厚发煤炭销售有限公司

180万t/a洗煤厂新建项目环境影响报告表的批复

朔州市长厚发煤炭销售有限公司：

你公司报送的《朔州市长厚发煤炭销售有限公司180万吨/年洗煤厂新建项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及专家技术审查意见已收悉。经研究，现批复如下：

一、你公司拟在平鲁区井坪镇森泰煤业有限公司工业广场南150m处，建设入选能力180万t/a洗煤厂，为森泰煤业有限公司配套洗煤厂。项目采用重介洗煤工艺，主要建设内容有：洗煤生产车间、原煤库、精煤库、蓄水池、浓缩池等。项目占地19333 m2，总投资3000万元，其中环保投资295.3万元。朔州市平鲁区发展和改革局以平发改备案-延〔2019〕1号文对该项目进行了备案。该项目符合国家产业政策，在严格落实《报告表》提出的各项环境保护对策措施以及本批复的前提下，同意实施建设。

二、项目建设和运营管理中应重点做好以下工作：

1、落实大气污染防治措施。原煤筛分破碎在密闭车间内进行，车间内安装集气罩及布袋除尘器；原煤在封闭输煤栈桥转载，内设喷雾除尘装置，辅以机械通风系统；新建全封闭原煤库和产品库与封闭式泥煤暂存库、矸石暂存库；采取密闭厢式货车运输，对工业场地和道路进行硬化，以及清洗车辆轮胎等措施控制运输扬尘。采用森泰煤业供暖系统进行供热，不得使用燃煤锅炉。

2、落实水环境保护措施。项目煤泥水采用浓缩＋压滤工艺处理，共建设1台Φ24m普通耙式浓缩机；1台KZG500/2X2-U快开式压滤机；建设1座1800m3事故水池，主洗车间建设1个20m3收集水池,产品堆场建设1座50m³的淋控水池，确保洗煤废水在任何情况下闭路循环不外排；场地最低处附近建设1个250m3初期雨水收集池；车辆出口设置洗车平台，建设两座10m3清洗废水沉淀池，1座10m3清水池，循环使用不外排；生活污水经隔油处理后，进入森泰煤业污水处理站处理。严格按环评要求，做好项目废水储用池的防渗措施，防止污染地下水。

3、落实噪声污染防治措施。选用低噪声设备，采取减震基础、柔性连接和做好道路和工业场地内绿化工程等措施，使厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》﹙GB12348-2008﹚中的2类标准。

4、做好固体废物的妥善处理。矸石送中煤平朔集团煤业有限公司安太堡露天煤矿排土场内指定的矸石填埋处；生活垃圾集中收集并及时运至垃圾填埋场填埋。项目产生的危险废物要严格按照危险废物规范化管理要求落实。

5、有效防范环境风险。制定突发事故环境风险防范和应急预案，定时组织演练，建立与地方政府的应急预案联动机制。

6、严格落实《报告表》提出的各项环保对策措施，确保污染物达标排放，并符合我局污染物排放核定的控制指标：粉尘1.9吨/年。

三、项目建设必须严格按照《山西省环境保护厅关于做好建设项目环境保护管理相关工作的通知》（晋环许可函〔2018〕39号）要求，落实建设项目“三同时”管理要求，按规定程序实施建设项目竣工环境保护验收工作。

四、本项目施工期和运营期的环境保护日常监督管理工作，由生态环境部门的综合行政执法队负责。

朔州市生态环境局平鲁分局

2019年7月25日